Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система ”ЭТАЛОН-ONLINE“, 31.10.2024
Национальный центр законодательства и правовой информации
Республики Беларусь

РЕШЕНИЕ КРИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

24 июня 2024 г. № 26-14

О привлечении граждан к выполнению работ для поддержания
надлежащего санитарного состояния земель общего пользования
города Кричева

На  основании  пункта  4,  подпункта  6.3  пункта  6  Правил  благоустройства  и
содержания населенных пунктов,  утвержденных постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 ноября 2012 г. № 1087, пункта 1 Санитарных норм и правил
«Санитарно-эпидемиологические  требования  к  содержанию  и  эксплуатации
территорий»,  утвержденных  постановлением  Министерства  здравоохранения
Республики Беларусь от 2 февраля 2023 г. № 22 «Об утверждении санитарных норм и
правил», пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 17 ноября
2021 г.  № 668  «О наведении порядка  на  земле»,  пункта  2  Положения о  порядке
определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования населенных
пунктов  для  выполнения  работ  по  поддержанию  их  надлежащего  санитарного
состояния, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от
22 июля 2020 г. № 430 «О порядке определения размеров (пределов) территорий для
выполнения  работ  по  поддержанию  их  надлежащего  состояния»,  Кричевский
районный  исполнительный  комитет  (далее  –  райисполком)  РЕШИЛ:

1.  Привлечь  граждан  к  выполнению  работ  по  поддержанию  надлежащего
санитарного  состояния  земель  общего  пользования  города  Кричева,  исходя  из
следующих  параметров:

для земельных участков,  на  которых расположены жилые дома –  от  границы
предоставленного гражданину (находящегося у него) земельного участка до тротуара
(в случае его отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным
сторонам земельного участка – не более 10 метров или половина расстояния разрыва
до соседнего земельного участка, но не более 10 метров.

2.  Установить  перечень  работ  по  поддержанию  надлежащего  санитарного
состояния земель общего пользования города Кричева с  периодичностью согласно
приложению 1.

3. Отделу идеологической работы и по делам молодежи райисполкома разместить
данное решение на интернет-сайте райисполкома.

4.  Учреждению  «Редакция  Кричевской  районной  газеты  «Кричевская  жизнь»

https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C21201087#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=4
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C21201087#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=6&UnderPoint=6.3
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=W22339735P#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=1
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22100668#&Point=3
https://etalonline.by/webnpa/text.asp?RN=C22000430#%D0%97%D0%B0%D0%B3_%D0%A3%D1%82%D0%B2_1&Point=2

опубликовать настоящее решение в районной газете.

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  заместителя
председателя  Кричевского  райисполкома  Осмоловскую  Н.Н,  начальника  районной
инспекции  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды  Мельникова  И.О.,
главного  государственного  санитарного  врача  Кричевского  района,  главного  врача
учреждения  здравоохранения  «Кричевский  районный  центр  гигиены  и
эпидемиологии»  Мешкову  Е.В.,  начальника  отдела  землеустройства  райисполкома
Мартыненко  В.М.,  начальника  отдела  жилищно-коммунального  хозяйства
райисполкома  Токмакову  И.Н.

Председатель А.Н.Седуков

 Приложение 1

к решению
Кричевского районного
исполнительного комитета
24.06.2024 № 26-14

ПЕРЕЧЕНЬ
работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния на
соответствующих территориях и периодичность их выполнения

1.  Санитарно-гигиенические  и  технологические  мероприятия  (обрезка,
скашивание) при выполнении работ по уходу за объектами озеленения (газоны, иные
зеленые насаждения) – по мере необходимости (с мая по сентябрь).

2.  Расчистка  от  снега  и  наледи,  обработка  противогололедными  средствами
проходов  до  тротуарной дорожки либо  проездов  до  дорожного  полотна  –  по  мере
необходимости  (в  зимний  период),  в  условиях  обильных  снегопадов,  метелей  и
гололедицы – постоянно, но не реже одного раза в сутки.